


Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 05 - COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS - H.M.G.R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

DECRETO n° 20 DE 04 DE JULHO DE 2022 

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD, 

e dá outras providências. 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da 
lei de n° 507/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta:  

Art  1°. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto N° 

268 de 31 de dezembro de 2021, correspondente A Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 

ao Prefeito(a). 

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.029 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

3.3.90.36.00! 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Modalidade: 

ACRESCIMO 

0.00 

19.000.00 

19.000,00 

REDUÇÃO 

19.000,00 

0,00 

19.000,00 

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00 

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-  CAPS  

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 4.900,00 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00 0,00 

Total por Modalidade: 4.900,00 4.900,00 

Total por Ação: 4.900,00 4.900,00 

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacão 0,00 4.900,00 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00 0,00 

Total por Modalidade: 4.900,00 4.900,00 

Total por Ação: 4.900,00 4.900,00 

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 54.200,00 

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 54.200,00 0,00 

Total por Modalidade: 54.200,00 54.200,00 

Total por Ação: 54.200,00 54.200,00 

Total por Unidade Orçamentária: 83.000,00 83.000,00 

Pagina: 1 de 2 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



r,,  • DE 1. 	130 
• Municip 

932.084.215- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNP): 13.343.967/0001-18 - CEP 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE  ODD  

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 101 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00 101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total por Modalidade: 

ACRÉSCIMO 

0,00 

10.100,00 

10.100,00 

REDUÇÃO 

10.100,00 

0.00 

10.100,00 

Total por Ação: 10.100,00 10.100,00 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.900,00 0.00 

3.1.90.13.00 118112 - Obrigacoes Patronais 0,00 600.900,00 

Total por Modalidade: 600.900,00 600.900,00 

3.3.90.30.00 /19113 - Material de Consumo 9.900,00 0,00 

3.3.90.40.00 / 19113 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 9.900,00 

Total por Modalidade: 9.900,00 9.900,00 

Total por Ação: 610.800,00 610.800,00 

Total por Unidade Orçamentária: 620.900,00 620.900,00 

' 
Total Geral: 703.900,00 703.900,00 

Art.  2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  

Art.  3°- Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de julho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022. 

Página: 2 de 2 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 4

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNP: 13.341967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO n° 18 DE 04 DE JULHO DE 2022 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.685.300,00 

(Um milhão e seiscentos e oitenta e cinco mil e trezentos 
reais ), para fins que se especifica e da outras 

providências. 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 524 de 31 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:  

Art  10. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.685.300,00 (Um 
milhão e seiscentos e oitenta e cinco mil e trezentos reais) a saber: 

A 

Dotacões Suplementares  

2.11.01 - UNIDADE CULTURA E TURISMO 

2.061 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentaria: 

62.500,00 

62.500,00 

62.500,00 

20101 - GABINETE DO PREFEITO 

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.39.00 /00 - Outros ServIcos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20701 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2.005- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 /00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

 

15.600,00 

 

Total por Ação: 215.600,00 

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSORCIO PÚBLICO 

3.3.71.70.00 100- Rateio pela Participacao 	 2.000,00 

	

Total por Ação: 	 2.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	17.600,00 

20801 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Página: 1 de 7 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 5

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



2.052- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO 

-73.000.00 

85.000,00 

158.000,00 

1581108;00 
•• 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: •• 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

••.:1k4 - 

83.190,00 

82.100,00 , 
• 4t80000 , 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçame*a:
. 
 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

40103 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
• - - • 

2.050- MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Civil 

I( 	1. 

Z?6010? 

, 2.500,00 

2.500,00 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

• "'•,(, 5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

20901 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.032. MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-  CAPS  

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIAIJZADA EM SAÚDE 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES -Estado 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros San/1ms Terceiros - Pessoa Juridica 

2.095- MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

3.1.71.70.00 /02 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

2.098- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA PSF 

41 	6'7400,00 
, 

Total por Ação: 	sAcoo 

;101.000,00 

Total por Ação: 	101.000,00 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

120.000,00 

120.000,00 

3.600,00 

• 3.600,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE -  

CNN:  13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

9.05 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA POBUCA MINUCIPAL 

4.6.90.71.00 /00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 
	 260.000,00 

	

Total por Ação: 	260.000,00 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	260.000,00 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 6

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



• 32.000,00 

32.000;00 

37.500,00 

413.800,00 

2.200,00 

70.100,00 

2.100,00 

5.800.00 

531.500,00 

140.000,00 

40.00t,00 

2.000,00 

182.000,00 

3.400,00 

10.000,00 

13.400,00 

61.000,00 

61.000,00 

819.900,00 

Total por Agão:.  

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE 

CNPI: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00 /18112 -  Con  tratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 /01 - Material de Consumo 

3.3.90.30.00 /19113 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3.1.90.11.00 /18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 / 19113- Material de Consumo 

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

2.016- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 

Total Suplementado: 1.685.300,001 
	 3 

 

Art  2°. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentarias, conforme estabelece a Lei n° 4.320. 

Dotações Anuladas 

20901 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV.  PUBLIC()  

3.1.90.11.00 / 00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2.053- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 / 00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total por Agào: 

40.30000 

40.300,00 

54.000,00 

150.000,00  

Pagina: 3 de 7 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 7

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Total por Ação; 

25.900,00 

25.900,00 

Total por Ação: 3.600,00 

4.900,00 
,t 
	

51.400,00 

900,00 

4.900,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNP): 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 204.000,00 

Total por Unidade Orçamentaria: 	244.300,00 

21001 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON. 

2.057 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRIC E DESENV ECON 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.13.00 / 00- Obrigacoes Patronais 

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercidos Anteriores 

3.3.90.39.00 / 00- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

10.600,00 

24.600,00 

• 9060 

120.03,00 

Total por Ação: 156.100,00 

Total por Unidade Orçamentária: 156.100,00 

21102 -  UNIDADE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

•••,, " 't 

20.000,00 

Total por Ação: 20.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 

21201 -  SECRETARIA DE MEIO AMB. REC. HIDRICOS E PESCA 

2.083- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRET  DE MEIO AMB, REC  HID  E PESCA 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo DetermInado 

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

9.900,0Q 

34.900,00 

9,64,.9!00  
52.000,00 

97.700,00 

97.700,00 

3.01.01 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e lnstalacoes 

1.018 - CONSTRUÇÃO DA REDE DE FRIO 

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -  ACS  

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 

3.3.90.340 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceinzação 

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

Pagina: 4 de 7 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 8

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-  CAPS  

900,00 

63.00000 

3.1.90.04.00 /14 - Contratacao por Tempo Determinado 2.900,00 

Total por Ação: 2.990,00 

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 900,00 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.600,00 

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizaçáo 900,00 

3.3.90.36.00 /14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00 

Total por Ação: 53.300,00 

1088 - MANUTENÇÃO DAS  /WOES  DA VIGILÂNCIA EM  SAUCE  - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 6.900,00 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000o0 

Total por Ação: 121.900,00 

2.089 - MANUTENÇÃO DAS  /WOES  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE VIGILÂNCIA SANITARIA 

3.1.90.04.00 / 14- Contratacao por Tempo Determinado 17.900,00 

Total por Ação: 17.900,00 

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  SAUCE  DA FAMÍLIA - PSF 

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.900,00 

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 23.900,00 

Total por Ação: 33.800,00 

2.099 - MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF 

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 4.900,00 
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.900,00 

Total por Ação: 7.800,00 

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19 

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.900,00 
3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.900,00 
4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00 

Total por Ação: 14.700,00 

Total por Unidade Orçamentária: 344.800,00 

40103 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2.050 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.13.00 / 00- Obrigacoes Patronais 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentaria: 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Pagina: 5 de 7 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 9

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



160.800,00 

243.900,00 

85.900,00 

75.900,00 

18.900,00 

700,00 

4.900,00 

591.000,00 

50.000,00 

5.600,00 

900,00 

16.600,00 

73.100,00 

120.106,00 

5.900,00 

900,00 

900,00 

900,00 

128.700,00 

1.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

5.700,00 

4.000,00 

4.800,00 

8.800,00 

6.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

12.600,00 

819.900,00 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentaria: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA  LEON  IDAS FREIRE - 

CNP: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL -  PRE-ESCOLA 

3.1.90.11.00 /18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 / 18114- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 / 18114- Obrigacoes Patronais 

3.1.90.13.00 / 18118- Obrigacoes Patronais 

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 

2.011 - MANUTENÇÃO  OAS  AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.1.90.04.00 /01 - Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.94.00 / 01 - Indenização e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 19113- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 / 18114- Obrigacoes Patronais 

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 

3.3.90.36.00 / 04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3.3.90.30.00 / 15- Material de Consumo 

3.3.90.39.00 / 15- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.36.00 / 15- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 

2.017 - MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 

Total Anulado: 	1.685.300,00 

Pagina:  6 del 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 10

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



0 DE AC 
Municip 

32.084.215-91  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE -  

CNN:  13.343.967/0001-18- CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO °KAMEN TARi0 E SUPLEMENTAR  

Art  3° - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas  necessaries  ao 
cumprimento deste Decreto.  

Art.  40. Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de julho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022. 

Pagina: ide 7 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 11

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNP): 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO n° 19 DE 04 DE JULHO DE 2022 

Abre CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 41.000,00 

(Quarenta e um mil reais), para fins que se especifica e da 
outras providências. 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 524 de 31 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:  

Art  1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 	41.000,00 
(Quarenta e um mil reais ) a saber: 

Dotacões Suplementares 

1.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL 

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 

3.3.90.14.00 / 00 - Diaries - Civil 

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 

3.3.90.14.00 /00 - Diarias - Civil 

3.3.90.39.00 /00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 /00 - Equipamentos e Material Permanente 

Total por Ação: 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçarnentaria: 

5.00000 

5.000,00 

10.000,00 

16.000,00 

10.000,00 

36.000,00 

41.000,00 

Total Suplementado: 
; 

41'.O06,00 

Art  2°. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei n° 4.320. 

Dotações Anuladas 

20701 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PUBLICA 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 	 4.900,00 

Total por Ação: 	 4.900,00 

Página: 1 de 3 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 12

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



3.3.90.18.00 / 00 

3.3.90.30.00 / 00 

3.3.90.33.00 / 00 

3.3.90.36.00 / 00 - 

3.3.90.39.00 / 00 - 

4.4.90.52.00 / 00 - 

- Auxilio Financeiro a Estudantes 

- Material de Consumo 

- Passagens e Despesas com Locomocao 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Equipamentos e Material Permanente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE -  

CNN:  13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR  

Total por Unidade Orçamentária: 

 

4.900,00 

21001 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON. 

2.057 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRIC E DESENV ECON 

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

3.300;00 

3.300,00 

3.300,00 

21102 - UNIDADE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

40102 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

1.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

5.0101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

APOIO AO ENSINO MÉDIO 

1.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

1.900,00 

• 1.900,00 

• 1.900,00 

11.490,00 Total por Ação: 

2.094 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR 

3.3.90.18.00 / 00 - Auxilio Financeiro a Estudantes 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 

Total por Ação: 

Total por Unidade Orçamentária: 

900,00 

900,00 

900.00 

900:00 

900,00 

4.500,00 

15.900,00 

Total Anulado: 4 .000;00  

  

Pagina: 2 de 3 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 13

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



.t 

otrimfeda 
PV,  • SO It  

eito  Muni ;pal 
: 932.084.21 91 

ED 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNP: 13.343.967/0001-18- CEP: 48.520r000 - CANUDOS - BA 

DECRETO DE CREDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR  

Art.  3° - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.  

Art.  4°- Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de julho de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022. 

PAgina: 3 de 3 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 14

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA
O PROGRESSO CONTINUA

Canudos, 15 de Agosto de 2022

                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                                                       CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

ERRATA EXTRATO DO CONTRATO PE Nº 031/2022

O Município de Canudos/BA torna público que o Aviso supra,  publicado no DOM Edição

2.255, pagina 6 de 08/08/2022, passam a vigorar com a seguinte correção:  

Onde se lê: Valor: R$ 142.400,00 (Cento e quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

Leia-se: Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

Canudos/BA. Laion Felipe Gama Campos 

Pregoeiro.

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 15

ERRATA

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 

Secretaria Municipal de Saúde 
 
 

 

1 
 

PORTARIA   N° 05 de 15 de agosto de 2022.  
 
 
 
                                                             Dispõe sobre a nomeação dos Membros das COMISSÕES DE 
                                                             REVISÃO DE PRONTUÁRIOS E A COMISSÃO DE REVISÃO   DE 
                                                             ÓBITOS DO HOSPITAL MUNICIPAL GENARIO RABELO DE AL- 
                                                             CÂNTARA.     
 
 
A Diretoria Administrativa do Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara, no uso das suas 
atribuições em que lhe confere o cargo, 
 
RESOLVE: 
 
ARTIGO 1° - Nomear os Membros da Comissão de Revisão de Prontuários, do HOSPITAL MUNICIPAL 
GENÁRIO RABELO DE ALCÂNTARA da seguinte forma: 
 
Representante dos Médicos: Dr. SAMUEL  NUNES  AMORIM 
Representante da Coordenação de Enfermagem: JAILDO GOMES RODRIGUES 
Representante do Corpo de Enfermagem: MARCIA ALVES BARRETO E AURICÉLIA DE CADIDÉ LOIOLA. 
 
ARTIGO 2° - Nomear os membros da Comissão de Óbitos DO HOSPITAL MUNICIPAL GENÁRIO 
RABELO DE ALCÂNTARA, da seguinte forma: 
 
Representante dos Médicos: Dr. SAMUEL  NUNES  AMORIM 
Representante de Enfermeiros: HORRANE MATOS CAVALCANTE DOS SANTOS E TAMIRES MARIA 
CARDOSO DE OLIVEIRA. 
Representantes dos Técnicos de Enfermagem: AURICÉLIA DE OLIVEIRA CADIDÉ. 
 
ARTIGO 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Regitre-se. Publique-se. Cumpra-se 
  
                                                             
 
CANUDOS – BAHIA, 15 de agosto de 2022. 
 
 
 

Washintom Luiz Ferreira Rocha 
Secretário Municipal de Saúde 

Edição 2.264 - Ano 19 - 15 de agosto de 2022 - Página 16

PORTARIA 05 - COMISSÃODE REVISÃODE PRONTUÁRIOS - H.M.G.R

Certificação Digital: KGL18DDV-ELHYCCPE-9UBAVDOX-LWYNTNOJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 

	EXTRATO
	ERRATA

	PORTARIA
	PORTARIA 05 - COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS - H.M.G.R


		2022-08-15T16:35:43-0300




